(44) Cod. P. addit, ὅτι αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμην.

SELECTA VETERUM TESTIMONIA.

IN LAUDEM SANCTI GREGORII.

Ex Basilio (epist. 8).

Ἐκεῖνος ἐκλογῆς καὶ φρέαρ βαθύ· λέγω δὲ τὸ τοῦ Ἀ
Χριστοῦ στόμα Γρηγόριον.

Vas electionis, et puteus profundus, os dico Christi
Gregorium.

Ex Hieronymo, Catalogo script. eccles., n. CXVII, tom. IV, part. II, pag. 126.

Gregorius, primum Sasimorum, deinde Nazianzenus episcopus, vir eloquentissimus, præceptor meus, a quo Scripturas explanante didici, ad triginta millia versuum omnia opera sua composuit, e quibus illa sunt: *De morte fratris Cæsarii*; *Περὶ φιλοπρωχίας*: *Laudes Machabæorum*; *Laudes Athanasii*; *Laudes Maximi philosophi*, post exsilium reversi, quem falso nomine quidam Heronis superscripserunt: quia est et alius liber vituperationem ejusdem Maximi continens; quasi non licuerit eum-

dem et laudare et vituperare pro tempore. Et liber hexametro versu, virginitatis et nuptiarum contra se disserentium. *Adversum Eunomium* liber unus; *De Spiritu sancto* liber unus; *contra Julianum imperatorem* libri duo. Secutus est autem Polemonem dicendi caractere: vivoque se episcopum in loco suo ordinans, ruri vitam monachi exercuit. Decessitque ante hoc ferme triennium, sub Theodoro principe.

Ex Rufino. Prologo in orat. Gregorii, quas Latine reddidit.

Gregorius, vir per omnia incomparabilis, qui veniri potest, utpote qui solus sit de cujus fide ne verbo et operibus clarus, splendidissimum lumen scientiæ Christi Ecclesiis præbuit, dum ea docuit quæ fecit, nec seipsum condemnavit agendo contraria quam docebat. *Et multis interjectis*: Hujus neque vita aliquid probabilius et sanctius, neque eloquentia clarius et illustrius, neque fide purius et rectius, neque scientia plenius et perfectius in-

veniri potest, utpote qui solus sit de cujus fide ne dissidentes quidem inter se (ut fieri solet) partes et studia disputare potuerint: sed id obtinuerit apud Dominum et Ecclesias Dei meriti, ut quicumque ausus fuerit doctrinæ ejus in aliquo refragari, ex hoc ipso quia ipso magis sit hæreticus arguatur. Manifestum namque indicium est, non esse rectæ fidei hominem, qui in fide Gregorio non concordat.

Ex Theodoro Studita. Iamb. LXVII, pag. 766, edit. Sirmondii.

Βροτῶν τὰ θεῖα τῇ βοῇ τῶν δογμάτων,
Ἥχσας ὄντως τὴν ὑπουράνιον, μάκαρ·
Καὶ πάσας ἀπρὶξ μωράνας τὰς αἰρέσεις,
Τὸν κόσμον ἐστήριξας ἐν τοῖς σοῖς λόγοις.

Quæ tu potenti voce fudisti tonans
Oracula, omnis, dive, mundus audit:
Perimensque cunctas hæreses radicitus,
Orbem universum sermo firmavit tuus.

Idem ibid. Antirrhético II adversus Iconomachos, pag. 123.

Καὶ ὅθι ἀκουσόμεθα τῶν κορυφαιστάτων Πατέρων, ὧν ἑστὶν ὁ Γρηγόριος μὲν τοῦ Θεολόγου. . . . Βασιλεῖου δὲ τοῦ Μεγάλου.

Audiemus certe ipsos Patrum coryphæos, Gregorium Theologum. . . . Basilium quoque Magnum.

Ex τῶν Σουῖτα.

Γρηγόριος, Ναζιανζοῦ ἐπίσκοπος (σταθμὸς δὲ ἐστὶν οὗτος Καππαδοκίας), ἀνὴρ ἐλλογιμώτατος, ἀναγκαῖος φίλος Βασιλεῖου τοῦ τῆς Καισαρείας ἐπισκόπου, τῆς ἐν Καππαδοκίᾳ. Οὗτος οὐ μόνον γραμματικὸς καὶ τὰ ἐς τὴν ποίησιν δεξιὸς, ἀλλὰ πολλῶν πλέον καὶ εἰς φιλοσοφίαν ἐξήσκητο, καὶ ῥήτωρ ἦν ἀμφιδέξιος. Οὗτος ἔγραψε καταλογάδην πολλὰ. Εἰς γὰρ τρεῖς μυριάδας στίχων τὰ συντάγματα αὐτοῦ συνέθηκεν· ἀφ' ὧν εἰσι τὰδε: *Περὶ τῆς τελευταίας τοῦ ἀδελφοῦ Καισαρείου, ἐπιτάφιος εἰς τὸν αὐτοῦ πατέρα, ἕτερος εἰς τὴν ἀδελφὴν Γοργονίαν, Περὶ φιλοπρωχίας, Ἐπαινοὶ τῶν Μακκαβαίων, Ἐπαινοὶ Κυπριανοῦ, Ἐπαινοὶ Ἀθανασίου, Ἐπαινοὶ Ἡρωῦτος φιλοσόφου. Κατὰ Ἰουλιανοῦ τοῦ βασιλέως λόγοι δύο, Περὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος λόγος εἰς, πανηγυρικοὶ λόγοι δέκα, καὶ ἕτεροι πλείστοι, καὶ ἄλλοι γινώριμοι. Ἠκολούθησε δὲ τῷ Πολέμωνος γα-*

Ex Suida, Lexic. tom. I, pag. 496.

Gregorius, episcopus Nazianzenus (est autem Nazianzus statio Cappadociæ), vir eloquentissimus, summus amicus Basilii Cæsareæ Cappadociæ urbis episcopi. Hic non modo grammaticæ poeticesque laude florebat, sed multo magis philosophiam excolerat, atque in oratoria facultate insignis erat. Prosa oratione permulta conscripsit. Ad triginta enim versuum millia opera sua contexuit, ex quibus sunt hæc: *De morte Cæsarii fratris*, funebris oratio in obitu patris, altera in funere Gorgoniæ sororis, *De pauperum amore, Laudes Machabæorum, Cypriani, Athanasii, Heronis philosophi, adversus Julianum* orationes duæ, *De Spiritu sancto* liber unus, pænegyricæ orationes decem, aliæque complures ac cuiusvis notæ. Secutus est in scribendi genere Polemonem Laodicensem, qui Smyrnæ rhetoricam docuit, atque Aristidis oratoris præceptor existit. Alij

quoque tractatum heroico carmine scripsit, in quo virginitatem et vitam conjugatam per se dissidentes inducit, aliaque etiam argumenta omni carminum genere complexus est, quæ quidem ad summam subducta, triginta versuum millia conficiunt. Hujus porro Gregorii Arianus quoque Philostorgius in sui temporis historia mentionem facit his verbis: « Ea tempestate Gregorius in urbe Nazianzena florebat (est autem Nazianzus statio Cappadociæ), Basilii in Cæsarea Cappadociæ urbe, et Apollinarius in Laodicea Syriæ. Hi tres viri pro homoussio, id est consubstantiali, adversus eos qui Filii essentiam a Patris essentia diversam esse profitebantur, decertabant, longaque omnes eos antecellebant, qui vel prius vel post, ad meam usque ætatem hujusce sectæ patrocinium susceperunt: adeo ut præ ipsis Athanasius puer censeretur. Namque et in summam illi externæ doctrinæ magnitudinem evaserant, et in sacris Scripturis, quantum ad lectionem et expeditam memoriam conducebat, non vulgarem experientiam habebant, ac potissimum Gregorius. Jam vero in suo quisque scribendi genere maxima facultate præditus erat. Apollinarius quippe in commentario dicendi genere præcallebat. Basilii autem in panegyrico insigniter eminebat. At vero Gregorio in utroque licet exercitato, ad conscriptionem tamen magis tendebat oratio. Atque ut Apollinario in dicendo grandior ac plenior, ita rursus Basilio firmior erat. Cumque tanta eorum esset tum in dicendo tum in scribendo facultas, tum verò ista moribus comparati erant, ut vel solo aspectu plerisque ad se allicere facillime possent. Itaque partim ipso intuitu, partim sermonibus, partim editis lucubrationibus ad suas partes familiaritatemque suam eos pertrahabant, qui aliqua harum rerum facilius capi poterant. Hæc de illis obiter Philostorgius, isque Arianus, litteris mandavit. Adhuc porro superstes Gregorius, subrogato sibi in Ecclesia Nazianzena episcopo, ruri vitam monasticam egit. Atque ad nonaginta annos et ultra ætate protractus, Theodosio decimum tertium imperii annum agente, vitam cum morte commutavit, hoc unum indigne virtute sua passus, quod principis urbis cathedra expulsus est, improbique potius electi sunt, quam qui virtute ac vitæ splendore omnes anteibat.